
                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a l     
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de  1994 
 

Lagoa Seca,PB – 30 de Setembro de 2014          EDI ÇÃO 126 
 

  1

 
 
 

 

 

 
Paraíba 

Prefeitura Municipal de Lagoa Seca 
 
 
 
DECRETO Nro 00021/14, de 01 de Setembro de 2014 
 
 
                         Abre crédito adicional   a o   vigente  orçamento  da(o) 
                         Prefeitura Municipal de   Lagoa   Seca   ,   o  crédito 
                         suplementar no valor  de R $ 3.009.893,81 (Três Milhões, 
                         Nove Mil, Oitocentos e Nov enta e Três Reais e Oitenta e 
                         Um Centavos) para      ref orço      de     dotação(ões) 
                         orçamentária(s).                                        
 
 
          O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal  de Lagoa Seca no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização co ntida na lei nro. 00195/13    
 
 
          D E C R E T A : 
 
 
          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma do anexo I constante do 
presente Decreto, o  crédito  suplementar  no  valo r  de  R$  3.009.893,81 (Três 
Milhões, Nove Mil,  Oitocentos  e  Noventa e Três R eais e Oitenta e Um Centavos) 
para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                                    
 
 
          Art. 2o - Os recursos necessários à cober tura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste  Decreto,  serão  obtidos  na   forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           
 
          I - R$3.009.893,81  (Três  Milhões,  Nove   Mil, Oitocentos e Noventa e 
Três Reais e   Oitenta   e   Um  Centavos),  atravé s  de  ANULAÇÃO  de  dotações 
orçamentárias, de acordo  com  o  inciso  III,  do  art.43,  da Lei Federal nro. 
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo  II que é parte integrante do 
presente Decreto.                                                                
 
 
          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vig or na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                           
 
 
          Prefeitura Municipal de Lagoa Seca, em 01  de Setembro de 2014          
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  2

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                     Paraíba  
                          Prefeitura Municipal de L agoa Seca                        
 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00021/14 de 01 
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00195/13. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
            01 01.  Gabinete do Prefeito                     
 04 122 0002 2.001  Manutenção das Atividades do Ga binete do 
                    Prefeito 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação            7.068,05 
 
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                             7.068,05 
 
            01 03.  Secretaria de Finanças                   
 04 123 0004 2.007  Manutenção das Atividades da Se cretaria 
                    de Finanças 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           24.454,50 
 
                 TOTAL Secretaria de Finanças                          24.454,50 
 
            01 04.  Secretaria de Educação                   
 12 306 0019 2.010  Manutenção do Programa Merenda Escolar 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação           83.225,23 
 12 361 0019 2.011  Manutenção do Ensino Fundamenta l - 
                    Fundeb 60% 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          597.237,63 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação           62.323,57 
 12 361 0019 2.012  Manutenção do Ensino Fundamenta l - 
                    Fundeb 40% 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação           16.318,71 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação           31.623,00 
 12 361 0019 2.013  Manutenção do Ensino Fundamenta l - Rec. 
                    Próprios (MDE) 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           99.548,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                     Paraíba                             Pág: 02  
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00021/14 de 01 
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00195/13. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação            3.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           19.765,00 
 12 361 0019 2.016  Manutenção as atividades com Re c. FNDE 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação           28.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                Anu l.dotação            6.200,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           81.100,00 
 12 366 0019 2.020  Manutenção do EJA FUNDEB 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                Anu l.dotação           29.085,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Educação                       1.057.426,14 
 
            01 05.  Secretaria de Infra Estrutura            
 15 451 0042 2.021  Serviços de Coleta de Lixo, Ent ulhos e 
                    Metralhas de Vias Públicas 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           61.000,00 
 15 452 0042 2.022  Manutenção das Ativid. de Infra estrutura 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          118.350,00 
 25 752 0042 2.025  Manutenção dos Serviços de Ener gia 
                    Elétrica dos Órgãos Públicos 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           43.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Infra Estrutur a                  222.350,00 
 
            01 06.  Secretaria de Agric. e Abasteci mento     
 20 606 0048 2.028  Manutenção dos Serviços Relacio nados à 
                    Agricultura 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação           22.150,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                                         
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                     Paraíba                             Pág: 03  
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00021/14 de 01 
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00195/13. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação            1.845,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Agric. e Abast ecimento            23.995,00 
 
            01 07.  Secretaria de Cultura,Esportes e Turismo 
 13 392 0023 2.030  Ativ de Cultura Lazer Festiv. e  Turismo 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           12.950,00 
 27 812 0023 1.031  Construção,ampliação, de espaço s para 
                    prática esportiva 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                Anu l.dotação           37.274,50 
 
                 TOTAL Secretaria de Cultura,Esport es e Turi           50.224,50 
 
            03 03.  Instituto de Previdência Munici pal       
 09 272 0039 0.002  Benefícios Previdenciários 
      3.1.90.01.00  Aposentad. RPPS, Reserva Remun.  e Reform 
                                                             
                                                Anu l.dotação          753.000,00 
      3.3.90.05.00  Outros Benefíc.Previd.Servidor ou Milita 
                                                             
                                                Anu l.dotação           63.141,00 
 09 272 0039 2.034  Manutenção das Ativ. Administra tiva 
                    - IPSER 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação           13.918,00 
 
                 TOTAL Instituto de Previdência Mun icipal             830.059,00 
 
            04 04.  Fundo Municipal de Saúde                 
 10 301 0011 2.035  Manut. das Atividades de Saúde Pública ( 
                    Rec. Próprios) 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          156.670,00 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação           23.510,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação           10.579,46 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                    Paraíba                             Pág: 04  
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00021/14 de 01 
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00195/13. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                Anu l.dotação              327,72 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                Anu l.dotação           23.893,20 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           30.267,85 
 10 301 0011 2.036  Manutenção das atividades do Bl oco de 
                    Atenção Básica (BLATB) 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          333.987,33 
 10 302 0011 2.038  Manutenção do Bloco de Média e Alta 
                    Complexidade (BLMAC) 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          184.596,17 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                       763.831,73 
 
            05 05.  Fundo Municipal de Assistência Social    
 08 244 0009 2.043  Manutenção das atividadedes da ação 
                    social - Recursos próprios 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                Anu l.dotação              131,20 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação            4.491,19 
 08 244 0009 2.045  Manut. das atividades dos progr amas 
                    da assit. social - Rec. Federai s 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação              638,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação            7.000,00 
 
                                                Anu l.dotação            8.026,48 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           10.198,02 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistênc ia Social           30.484,89 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Paraíba                              Pág: 05  

                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00021/14 de 01 
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00195/13. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        3.009.893,81 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                      Lagoa Seca, 01 de Setembro de  2014. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                                    Paraíba                                 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 00021/14 de 01 
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00195/13. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
            01 01.  Gabinete do Prefeito                     
 04 122 0002 2.001  Manutenção das Atividades do Ga binete do 
                    Prefeito 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                                        6.000,00 
 
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                             6.000,00 
 
            01 04.  Secretaria de Educação                   
 12 361 0019 1.006  Const. Ampliação, Reforma e Con servação 
                    de Unid. Escolares 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                       12.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                                       10.000,00 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                        3.955,37 
 12 361 0019 2.012  Manutenção do Ensino Fundamenta l - 
                    Fundeb 40% 
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                  
                                                             
                                                                       34.000,00 
 12 364 0019 2.018  Transporte Escolar para Univers itários 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                                       32.000,00 
 12 365 0019 1.008  Construção de Creche Pro Infânc ia 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                    1.700.590,92 
 12 365 0019 2.019  Manutenção da Educação Infantil  
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                       13.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Educação                       1.805.546,29 
 
            01 05.  Secretaria de Infra Estrutura            
 15 451 0042 1.010  Aquisição de Veículos para secr etaria 
                    de infraestrutura 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                       29.500,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                     Paraíba                             Pág: 02  
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 00021/14 de 01 
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00195/13. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 15 452 0042 2.022  Manutenção das Ativid. de Infra estrutura 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                                        3.000,00 
 25 752 0042 1.020  Implantação/Extensão de Rede El étrica 
                    nas Zonas Urbana e Rural 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       10.339,34 
 26 451 0042 1.021  Abertura e Conservação da Malha  Viária 
                    do Município 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       90.000,00 
 26 451 0042 1.022  Const. Recup. e Conservação de Passagens 
                    Molhadas 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                        4.000,00 
 26 451 0042 2.026  Atividades do Departamento de T rânsito 
                    Municipal 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                                       30.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                       10.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Infra Estrutur a                  176.839,34 
 
            01 06.  Secretaria de Agric. e Abasteci mento     
 20 606 0048 1.024  Aquisição de Equipamentos e Mat erial 
                    Permanente p/Agricultura 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                       50.000,00 
 20 606 0048 2.028  Manutenção dos Serviços Relacio nados à 
                    Agricultura 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                                        2.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                        5.000,00 
 20 608 0048 1.027  Const. Ref. Ampliação e Conserv ação do 
                    Matadouro Público 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                        5.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                     Paraíba                             Pág: 03  
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 00021/14 de 01 
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00195/13. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      4.4.90.61.00  Aquisição de Imóveis                     
                                                             
                                                                       15.000,00 
 20 608 0048 1.046  Implantação de uma fábrica de r ação. 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                       15.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Agric. e Abast ecimento            92.000,00 
 
            01 07.  Secretaria de Cultura,Esportes e Turismo 
 13 392 0023 1.028  Aquisição de Equipamentos e Mat erial 
                    Permanente para Cultura 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                       20.000,00 
 13 695 0023 1.045  Implantação de espaço para o Tu rismo 
                    Religioso 
      4.4.90.61.00  Aquisição de Imóveis                     
                                                             
                                                                       80.000,00 
 27 812 0023 2.031  Manutenção do Desporto Amador 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                                        5.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                        5.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Cultura,Esport es e Turi          110.000,00 
 
            03 03.  Instituto de Previdência Munici pal       
 09 272 0039 0.002  Benefícios Previdenciários 
      3.1.90.03.00  Pensões do RPPS e do Militar             
                                                             
                                                                       17.252,88 
      3.1.90.08.00  Outros Benef.Assist.do Servidor  e do Mil 
                                                             
                                                                       60.000,00 
 09 272 0039 1.034  Aquisição de Equipamentos e Mat erial 
                    Permanente p/IPSER 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                       12.000,00 
 09 272 0039 2.034  Manutenção das Ativ. Administra tiva 
                    - IPSER 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                                        6.330,44 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  10

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                                     Paraíba                             Pág: 04 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 00021/14 de 01 
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00195/13. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais                      
                                                             
                                                                        7.000,00 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
                                                             
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                                       16.802,46 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                                        5.000,00 
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                  
                                                             
                                                                       32.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                        2.985,85 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                                        2.536,55 
      3.3.90.92.00  Despesas de Exercícios Anterior es        
                                                             
                                                                        5.000,00 
      3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições              
                                                             
                                                                        5.000,00 
 
                 TOTAL Instituto de Previdência Mun icipal             181.908,18 
 
            04 04.  Fundo Municipal de Saúde                 
 10 301 0011 1.035  Aquisição de Veículo para Uso e m Ações 
                    da Saúde 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                       25.000,00 
 10 301 0011 2.036  Manutenção das atividades do Bl oco de 
                    Atenção Básica (BLATB) 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
                                                             
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                                        5.000,00 
 10 301 0011 2.037  Manutenção de Outros Programas - SUS 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                       10.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  11

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                     Paraíba                             Pág: 05  
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 00021/14 de 01 
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00195/13. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 10 302 0011 1.038  Aquisição de Veículo Tipo Ambul ância 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                        4.500,00 
 10 302 0011 2.038  Manutenção do Bloco de Média e Alta 
                    Complexidade (BLMAC) 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
                                                             
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                      150.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                                      100.000,00 
 10 305 0011 2.040  Manutençã Bloco de Vigilância e m Saúde 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
                                                             
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                       60.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                                       55.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                       10.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                       454.500,00 
 
            05 05.  Fundo Municipal de Assistência Social    
 08 241 0009 1.039  Construção de espaços físicos d estinados 
                    às atividades sociais 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       28.300,00 
 08 243 0009 2.042  Atividades do Conselho Tutelar da 
                    Criança e Adolescente 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
                                                             
                                                                        3.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                                        8.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                                         
                                          
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  12

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                     Paraíba                             Pág: 06  
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 00021/14 de 01 
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00195/13. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                                        3.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                                        6.000,00 
 08 244 0009 1.043  Aquisição de terreno para atend imento à 
                    necessidades da assist. social 
      4.4.90.61.00  Aquisição de Imóveis                     
                                                             
                                                                       50.000,00 
 08 244 0009 2.045  Manut. das atividades dos progr amas 
                    da assit. social - Rec. Federai s 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
                                                             
                                                                        3.500,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                       60.000,00 
 08 244 0009 2.046  Manutenção dos Conselhos de Açã o Social 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                                        8.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                        7.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                                        6.300,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistênc ia Social          183.100,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        3.009.893,81 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                      Lagoa Seca, 01 de Setembro de  2014. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  13

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA N°. 122/2014 

 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições 

legais,  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear DÉBORA CHARMENE 

COSTA CAMPOS, CPF: 684.192.364-20, para exercer o 

cargo de Provimento em Comissão de SECRETÁRIA DE 

SAÚDE, lotando-o (a) na Secretaria de Saúde, a partir 

desta data. 

A presente Portaria tem seus 

efeitos a partir de 1º de outubro de 2014.  

 

Lagoa Seca, 01 de Setembro de 2014. 

 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 

PORTARIA N°. 123/2014 
 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar, 

WELLINGTON DOS SANTOS, CPF nº. 099.689.224-98, 

do cargo de Provimento em comissão de 

COORDENADOR DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE 

SAÚDE, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a partir 

desta data. 

 

 

 

Lagoa Seca, 01 de setembro de 2014  
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  14

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
 

PORTARIA N°. 124/2014 
 
 
 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA , 

no uso de suas atribuições legais.  

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear 

ALEXANDRE DA SILVA GUEDES, CPF: 024.565.574-33, 

ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 

Saúde, para exercer o cargo de Provimento em Comissão 

de COORDENADOR DOS AGENTES COMUNITÁRIOS 

DE SAÚDE, lotando-o (a) na Secretaria Municipal de 

Saúde, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 01 de Setembro de 2014 

 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA N°. 125/2014 

 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar, a 

pedido, FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA SENA, CPF: 

032.865.544-99, do cargo de Provimento em Comissão de 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO lotado 

(a) na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e 

Obras a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 01 de Setembro de 2014  
 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  15

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA N°. 126/2014 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar JOÃO IRINEU DO 

NASCIMENTO BRASILEIRO, CPF: 486.293.914-72, do 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

TÉCNICO lotado (a) na Secretaria Municipal de Finanças, 

a partir desta data.  

 

 

Lagoa Seca, 01 de Setembro de 2014. 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IPSER 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA  
 

 
Ato de Aposentadoria 010/2014  

 
 

Fica determinado que a senhora Maria 

do Socorro Gomes do Nascimento , aposentada por 

idade e tempo de serviço em 01 de Setembro de 2014 

tenha o seu benefício atualizado e regularizado em 

conformidade com o Art. 40 § 5° com proventos iguais ao 

recebido no exercício de sua função no magistério com 

tempo de contribuição de 25 anos e 05 meses, tendo a 

idade de 50 anos, 11 meses e 22 dias, fazendo jus 

proventos integrais em paridade com os vencimentos dos 

Ativos conforme o que determina a lei e o Art. 40 

combinando com § 17 e Art. 17.  

 

 

Lagoa Seca (PB), em 01 de Setembro de 2014. 

  

   

 

______________________________________________ 

Jardicele Guimarães Albuquerque 
Presidente 

IPSER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  16

IPSER 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA  
 

 
Ato de Aposentadoria 011/2014  

 
 

Fica determinado que a senhora Maria 

Goretti da Silva Souza , aposentada por idade e tempo de 

serviço em 01 de Setembro de 2014 tenha o seu benefício 

atualizado e regularizado em conformidade com o Art. 40 § 

5° com proventos iguais ao recebido no exercício de sua 

função no magistério com tempo de contribuição de 27 

anos, 02 meses e 05 dias, tendo a idade de 51 anos e 05 

meses, fazendo jus proventos integrais em paridade com 

os vencimentos dos Ativos conforme o que determina a lei 

e o Art. 40 combinando com § 17 e Art. 17.  

 

 
Lagoa Seca (PB), em 01 de Setembro de 2014. 

 

 

_________________________________________ 

Jardicele Guimarães Albuquerque 
Presidente 

IPSER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IPSER 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA 
 

 
Ato de Aposentadoria 012/2014  

 
 

Fica determinado que a senhora 

Djanira Alves Gertrudes , aposentada por idade e tempo 

de serviço em 01 de Setembro de 2014 tenha o seu 

benefício atualizado e regularizado em conformidade com 

o Art. 40 § 5° com proventos iguais ao recebido no 

exercício de sua função no magistério com tempo de 

contribuição de 31 anos, 06 meses e 13 dias, tendo a 

idade de 50 anos e 18 dias, fazendo jus proventos 

integrais em paridade com os vencimentos dos Ativos 

conforme o que determina a lei e o Art. 40 combinando 

com § 17 e Art. 17.  

 

Lagoa Seca (PB), em 01 de Setembro de 2014. 

 

   

  

______________________________________________ 

Jardicele Guimarães Albuquerque 
Presidente 

IPSER 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  17

IPSER 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA  
 

 

 

Ato de Aposentadoria 013/2014  

 
 

Fica determinado que a senhora Maria 

do Socorro Oliveira Silva , aposentada por idade e tempo 

de serviço em 01 de Setembro de 2014 tenha o seu 

benefício atualizado e regularizado em conformidade com 

o Art. 40 § 5° com proventos iguais ao recebido no 

exercício de sua função no magistério com tempo de 

contribuição de 30 anos, 05 meses e 01 dia, tendo a idade 

de 51 anos e 10 meses, fazendo jus proventos integrais 

em paridade com os vencimentos dos Ativos conforme o 

que determina a lei e o Art. 40 combinando com § 17 e Art. 

17.  

 

Lagoa Seca (PB), em 01 de Setembro de 2014. 

 

___________________________________________ 

Jardicele Guimarães Albuquerque 
Presidente 

IPSER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA N°. 127/2014 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear JOÃO IRINEU DO 

NASCIMENTO BRASILEIRO, CPF: 486.293.914-72, para 

exercer o cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR 

DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Infra-Estrutura, Transporte e 

Obras, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 02 de Setembro de 2014 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  18

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA N°. 128/2014 

 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear FRANCISCO DE 

ASSIS DA SILVA SENA, CPF: 032.865.544-99, para 

exercer o cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR TÉCNICO, lotando-o (a) na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, Transporte e Obras. 

A presente Portaria tem seus 

efeitos retroativos a 02 de Setembro do Corrente ano. 

 

 

Lagoa Seca, 16 de Setembro de 2014 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA N°. 129/2014 

 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear 

 GEOVANETO VILAR DE OLIVEIRA, CPF: 

884.706.604-20, para exercer o cargo de Provimento em 

Comissão de ASSESSOR TÉCNICO lotando-o (a) no 

Gabinete do Prefeito. 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos à 1º de Setembro de 

2014.  

 

 

Lagoa Seca, 16 de setembro de 2014. 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  19

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA N°. 130/2014 

 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar, JOSÉ 

EVERALDO DE MELO, CPF: nº 099.689.224-98, do cargo 

de Provimento em comissão de ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO, lotado no Gabinete do Prefeito. 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos à 1º de Setembro de 

2014. 

 

 

 

Lagoa Seca, 16 de setembro de 2014  
 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

IPSER 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA  
 

 

Ato de Aposentadoria 014/2014  

 
 

Fica determinado que a senhora Maria 

Auxiliadora do Nascimento  professora leiga estatutária, 

aposentada em 16 de Setembro de 2014 tenha o seu 

benefício atualizado e regularizado em conformidade com 

o Art. 40 § 5° com proventos iguais ao recebido no 

exercício de sua função no magistério com tempo de 

contribuição de 31 anos, 03 meses e 13 dias, tendo a 

idade de 50 anos e 5 meses, fazendo jus proventos 

integrais em paridade com os professores leigos em 

atividade conforme o que determina a lei e o Art. 40 

combinando com § 17 e Art. 17. 

 

 

 
Lagoa Seca (PB), em 16 de Setembro de 2014. 

  

 

______________________________________________ 

Jardicele Guimarães Albuquerque 
Presidente 

IPSER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  20

IPSER 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA  
 

 
PORTARIA Nº 004/2014 
 
  
 

A PRESIDENTE DO 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA-PB, no uso das 

atribuições legais.  

 
 

RESOLVE:  
 

                                 

Emitir portaria determinando 

aposentadoria por invalidez Art. 40 I ao Senhor José 

Hilton do Nascimento , idade 34 anos e 11 Meses, e 16 

anos, 01 mês e 51 dias de tempo de serviço, que tem 

como base de cálculo salário correspondente ao que 

recebia no exercício de sua função conforme EC de 29 de 

Março de 2012 de acordo com Art. 201. § 2°  C.F. O 

beneficio está sendo concedido conforme Art. 40 – III 

combinando com o B da Constituição Federal, fazendo 

valer o salário que recebia no exercício de sua função. 

Publique-se 

 

 

Lagoa Seca (PB), em 16 de Setembro de 2014. 

 

 

___________________________________________ 

Jardicele Guimarães Albuquerque 

Presidente 
IPSER 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 022/2014 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
 
CONSIDERANDO que compete ao 

Departamento de Trânsito gerenciar, disciplinar, fiscalizar e 
autorizar os serviços de transporte coletivo de passageiros 
no Município de Lagoa Seca – PB 

 
CONSIDERANDO a premente 

necessidade de se promover um recadastramento dos 
permissionários, visando oferecer mais segurança aos 
usuários do referido serviço, especialmente diante do 
aumento do numero de permissões ocorridas no exercício 
financeiro passado. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º  - DETERMINAR a abertura de Recadastramento 
dos Permissionários Taxistas neste Município, no período 
de 25/09/2014 a 25/10/2014. 
 
Art. 2º -  Para o recadastramento, os permissionários 
taxistas deverão comparecer na sede do Departamento de 
Trânsito situada na Rua Cícero Faustino da Silva, nº 647, 
Centro, Lagoa Seca – PB, munidos dos seguintes 
documentos:  
 
I - Duas fotos 5X7; 
II - Xérox da cédula de identidade; 
III  - Xérox do CPF; 
IV - Xérox da Carteira de Habilitação; 
V - Comprovante de residência; 
VI - Certidão de Antecedentes Criminais; 
VII - Certidão Negativa de Débito do Município; 
VIII - Declaração de que não exerce cargo público 
municipal; 
IX- Certificado de Registro e Licenciamento do Veículo 
usado no Transporte de Passageiros; 
X – Xérox do Alvará concedido no ano de 2013; 
XI- Declaração da existência ou não de Defensor; 
Parágrafo único.  Havendo Defensor, serão exigidas as 
documentações referidas nos itens I a VIII deste artigo. 
Art. 3º  A ausência ao recadastramento, bem como a 
apresentação de documentação falsa ou inverídica, 
implicará no cancelamento/ revogação da permissão.  
Art. 4º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Gabinete do Prefeito, Lagoa Seca, 25 de setembro de 

2014. 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 126 126 126 126 de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014Set embro de  2014     

 
 

 

 

  21

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

PORTARIA N°. 131/2014 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica do Município, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Nomear GERLANE DE 

ARAÚJO FERREIRA, JOSÉ BONIFÁCIO DE ARAÚJO, 

ANTÔNIO DE PÁDUA DA SILVA e KARAMYCHEVSKI 

DE OLIVEIRA VICTOR MARTINS para comporem a 

Comissão Permanente de Avaliação de Lotes e Terrenos 

que a Prefeitura Municipal de Lagoa Seca PB, pretende 

adquirir por compra ou desapropriação. 

                      A presente portaria tem seus efeitos 

retroativos a 1º de setembro do corrente ano, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

Lagoa Seca, 26 de setembro de 2014. 

 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


